villa ; et esto que lo recabden ios guardas . et si non olueren de que-

los pechar que yagan treinta dias enla cadena. Et otrosi mando que

en cada logar haya una guarda por mi et otra por el conceio ; et por

mi pongo y en Eliescas a Sancho Garcia fijo de Garci Gonsales por

mi guarda; et que escoxgan las mis monedas buenas de entre las ma-

las , et que hayan su gualardon de diez maravedis cada noven , et den-

de arriba a esn quantia . et de quantos escoxgieren quelos pague el que

• Por: casas de moneda.

* Pone : orelses,
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recibiere la paga. Otrosi mando que si la guarda tajare el dinero

bueno, quelo peche doblado a ¡iquel a quelo tajare. Et otrosí porque me

dixieron quelos seisenas et los coronados et las meajas coronadas que el

Rey don Sancho mió padre mandó faser. quelos sacalmn déla tierra et

quelos levaban a vender et a fondir a otras partes, porque valían mas de

ley que esta mi moneda que mandé labrai'. Sobreesto yo fise llamar bo-

rnes ante mí sabídores de moneda, et segunt acordaron porquela tierra

fuese mas conplída de moneda, porque aquellos quelas tenían las demos-

trasen et usasen de ellas en las conpras et en las vendidas -. que los sei-

senas que valiese cada uno un sueldo, et los coronados a quinse dineros,

et las meajas coronadas a asa rason; et yo tangolo asi por bien, et man-

do que valan asi. Et otrosí mando que todo aquel que ouiere da recebir

paga et díxiere quela non quiere recebir si non ante las guardas , que

aquel que ha de láser la paga sea tenido de ir y a faser la paga ante

las guardas; et si non quisiere ir y, peche la paga doblada, o quele

echen en la (*adena et yaga y treinta días como dicho es , si non ouiere

de quelos pechar. Et si el que ha de recebir la paga dixiere quele faga

paga a su guisa sin la guarda , et non quisier ir ante la guarda , que

aya esta mesma pena. Et otrosí mando que qualquier o qualesquier que

fuere fídlndo que trac dineros délas monedas contrafechas a sabiendas

de dies maravedís arriba para faser paga de ellas , desde quinse dias

después del día de san Johan de junio primero que viene en adelant,

que sean tajados por los guardas, et de esto que sea la meatad para mi

et la otro meatad para la cerca déla villa. Et otrosí mando et defiendo

que ninguno non sea osado de trabucar las mis monedas en ninguna

manera en escondido nin en plasa, et qualquier quelas trabucare que

pierda el cuerpo et lo que ouier. Et defiendo que ninguno non sea osado